eis recessu. et pro certo duriores eos nobis reperimus q̄ sarracenos. **N**ā
quia sciebant nos cum eis oportere recedere. multum nimis et insolitū
a nobis nauilium exigebant. **F**aciū q̄ est vt in ipsa cōuentione peregrin
orum societates ab inuicem solueretur. illis in istam galeam alijs in
altam se recipientibus. nos vero in galea domini capitanei et domini
consulis venetoz esse maluimus. cuius galee patronus. dominus erat
Sebastianus cōtirem. cōtulerunt se quo q̄ ad nos dñs **J**ohānes archi
diaconus transsiluanus de vngaria. et frater **F**elix ordinis p̄dicatorū
de **V**lina lector. **C**ōuentione autem facta. pluribus adhuc mānsimus
Alexandrie diebus. inuiti tamen et coacti. galearum expeditionē p̄sto
lantes. quo in tēpore dominus de **S**olis vt supra memini. rebus ex
cessit humanis. cuius sepulture et funeri. debitam et opportunam operā
impendimus. plancū amarum facientes super eum. **H**ijt autē in no
cte ip̄a quē diem p̄cedebat omnium sanctorum. **Q**uo mortuo in eam quā
conduximus secessimus galeam. alexandriam vltorius deinceps non
ingredientes saltem admanendum. sed in galea dormiuimus manduca
cantes et bibentes cū patrono. **P**ersuasum siquidem nobis erat vt octo
vel decem diebus ante galeaz recessum. clandestine eas ingrederemur
atq̄ res nostras non simul et semel sed per partes et diuersis temporis
bus educeremus. quia per singulas custodias sarraceni de omnibus re
bus et personis graue exigūt pedagium siue theloneum. decimū dena
rum de centesimo iuxta suū compotum recipientes. **S**unt autem tres
custodie inter mare et ciuitatem. **Q**uarū prima est circa portam inferi
orem que ducit in urbem. **S**ecunda vero longe ab ea in exteriori por
ta que ducit ad mare inter muros ciuitatis. **T**ercia autem est in litore
maris. **I**n his omnibus officiales **S**oldani. omnes tam intrantes q̄
exeuntes diligenter examinant et p̄scrutantur. et potissimum melcato
res et merces eorum. **E**go vero auxilio trūzelmanni nostri **A**lexans
drini. cui non paucos propinavi ducatos. obtinui q̄ res mee p̄ dictas
custodias sine p̄scrutatione fuerunt educte.

Porro die tertia nouembris ad iussum capitanei galea nostra in al
tum fuit ducta secūs nouū castellum. quia iam naues parate erant ad
recessum. vnde omnes peregrini consocij nostri qui adhuc in ciuitate
manebant ad suas se presentarunt galeas. que oēs iussu et nutu suo. ex
ordine nostre cōiungebantur. iuxta dictū castrum qd̄ profecto egregiū
est et forte portū cōcludens muniensq̄ **A**lexandrinum. **E**st enim por
tus ille multum scopulosus. et per scopulos a litore vsq̄ in mare mus
rus multis turribus p̄clarus et munitus est deductus. atq̄ in extremis
tatibus scopuloz et mūri illius. castrum est exstructum p̄fatum in ma
ri. quod modernus **S**oldanus fieri fecit consilio et industria vsus cu;

insdam māmalici alamanani ex **O**ppenheim diocesis **M**aguntine
nati. qui iam pridem relicto paganismo. ad sancte matris ecclesie sinū
reuersus est locuples et p̄dines.

In portū illum nulla potest ingredi nauis nisi castro huic loco **S**olz
dani reuerentiam exhibeat velum remittendo. Verū cum in loco illo
consiſteremus diebus quatuordecim ibi mansimus. longissimas haben
tes horas et tedio grauissimo affecti. om̄i quasi momēto galearū trāsitū
expectantes. quo in tempore multis fuerunt vexati molestiis galearū
patroni. et vnus etiā corū grauiter vulneratus a sarracenis. multaqz
eis euenerūt incomoda. qui post galee educationem a terra in altum. de
nuo ciuitatem intrauerūt. Illis etiā diebus scisma fuit inter patronos
alijs recedere uolentibus. alijs adhuc manere amplius contendētibz.
et nisi dñs capitaneus sequestrū se et medium interposuisset. ab inuicem
fuisſent diuisi. **O**bstetit enim nec uoluit ut quisquā recederet donec om
nes et singūli expediti essent ad plenum.

Igitur cum dies quintadecima nouembris aduenisset. omnibus ad re
cessum p̄paratis. prospero flante vento. solitis nauibus. leuatis ans
choris. expansisqz uelis extra portū euecti. **A**lexandrinā postergauim
us ciuitatem. subtracto litore ab oculis nostris ita q̄ in crastino lon
gius eieci nullam prorsus uidimus terram vndiqz circūdati mari.

Erat autē galea nostra cursus velocissimi vnde et alias longe p̄cede
bat. **E**rit panibus deficientibus alexandrinis. papimates siue bis
coctos cepimus manducare. et qd̄ mirum erat in oculis nostris pisces
nobis salsi de danubio uidelicet sturiones ministrabantur. sed turci per
quorum regiones danubius fluit illos ad terras transferūt sarraceno
rum a quibus ueneti eos emūt. **N**auigauimus igitur ex **A**lexandria
per mare hicarium in mare carpatū. **U**nde die sextadecima nouem
bris optata flante aura uedoci cursu intrauimus mare creticum. et fui
mus die. xvij. illucescente proiecti vsqz ad promontoria crete siue **C**an
die. insulam tamen ipsam non sumus ingressi. **I**ngenti uero fuimus le
ticia permoti cū huc loci uenissēmus. pro eo q̄ iam quinqz ferme spacio
mensium nullas fidelū uideramus terras. iamqz nobis uidebatur qua
si patriam nostrā attingissēmus. cum ipsam fidēlem et glorioſam insulā
eretam siue **C**andiam sub oculis habebamus. licet longissimis adhuc
distaremus interuallis a solo natali. **Q**uipe qui iuxta cicladas insu
las p̄ hellespontū. et seuissimū mare maleum nauigaturi. adhuc achaiā
albaniam. dardanidem corziriū. hyliricum. dalmaciam. **S**chlauniam
croaciam. histriam. et forū iulij ante nos habebamus iuxta earū con
finita prouinciarū uiam facturi.

Die .xviii. cum ad latus memorate insule crete venissemus. iussit capitaneus cursum galee intercipere. velocius remissione ne. et proiecta schaffa in mare misit pro phisico qui in alta erat galea mandans ut quociens ad se veniret. Consul enim venecianus grauer ceperat egrotare. pro cuius cura phisicus vocabatur. Eius rei gratia inter duas insulas Candiam scilicet et Nataliam sine profecione voluebamur. Ita et sequenti die festo scz sancte Elisabeth instabili vento huc illucq; proiciebamur. quo factum fuit qd omnes galee sic fuerunt coniuncte qd de vna ad aliam colloqui poteramus. sed post paululum mutata aura. mare motu inquietissimo feruescere cepit. nec fuit quietas in superioribus galearum qd non procellis vndiq; illis labentibus pfunderetur. et cum sol occidisset. magis ac magis tempestas inualuit. ita qd naucleri et galeothe infirmi superius sub transtris suis iacentes. nec valentes aquarum incidentium ferre pfusionem. magnis apud patronum precibus vix obtinuerunt qd in carinam nauis fuerunt intronmissi. vbi species aromaticae et merces alie conseruabantur. Fuerant namq; viginti galeothe infirmati in Alexandria de aquis ibi potatis. Nam ciuitas ipa est subtus vbiq; cauata et super testudines edificata. Nilq; ex crescente omnis illa concavitas aquis repletur sub domibus neq; sunt alie ibi aque nisi ille de quibus homines et iumenta bibunt. et dicuntur aque ille esse infecte et pessime. Inualescente autem vento imber maximus descendit. et circum infudit prius intacta. quo accidit qd patronus et alij veneciani qui hactenus super castellum in puppi manserant ad nos in carinam fugere sunt copulsi. eo qd castellum aquis vndiq; replebatur. capitaneus vero et consul in profunda puppis carmerula. clausis desuper ostijs manserunt. Naucleri autem maximos per totam noctem perpeffi labores. continuis cursibus et horrendis clamoribus. infirmos grauabant. quibus nulla requies erat. sed et sani quidam et valentes egrotare ceperunt inter quos vnus erat dominus archidiaconus de vngaria. dominus quoq; consul magis ac magis cepit destitui. duo vero ex galeotis mortui. nocte eadem in mare sunt proiecti.

Sed illucescente die que erat vicesima nouembrii cepit tempestas ipa paulatim decrescere. ac mare ipsum magis magisque mitescere. Tandem ad quandam insulam applicuimus cui est vocabulum Nyos. vbi sub castello quod Nyum dicitur fixis nauibus per iactas anchoras. in barca egrediebamur ad litus vbi inuentis consocijs nostris peregrinis per montem precipitem et petrosam clauam ascendimus in ipsum castellum nyum. et inuenimus inter ascendendum tres ecclesias de ritu grecorum. vnam inferius circa litus. aliam in montis ascensu. terciam in ipso castello superius. quas ingressi gratias egimus laudantes et glorificantes deum qui nos in terras reduxit xpianorum. nichil autem reperimus venale ex

hijs que victui erant necessaria nec panes neq; oua rē. Nam qui pri-
mi ascenderant tulerant omnia. Est autem ipm castellum satis popu-
losum hominibus qui in paruis habitant domūcūlis quasi tugurijs.
de fructibus insule viuentes. nec sunt alij eiusdē insule habitatores aut
incole nisi isti de castello prefato. Estq; insula ipsa fertilis satis et pin-
guis glebe. Est quoq; castellum ipm vetustissimū a grecis quondam
potentibus pro maris tutela et custodia super abruptas petras exstru-
ctum. Ex eo enim p latissimū mare contra insulas aeladas et candidā
patulis habetur prospectus. De crepidine montis aqua descendit claz-
ra et dulcis. sed non multū frigida. in vasculis tamen reseruata statim
frigescit. Sub monte etiā riuus quidam dulcem continens aquā per
valem currens illabitur mari.

Quam vero dies. xxj. illufcesceret clamor ingens cuiusdam las-
mentabiliter flentis in nostra audiebatur galea. eratq; vtilitas
tus ille filij dñi consulis. qui scilicet consul nocte eadem vni-
uerse carnis debitu exsoluens diem clauserat extremū. hunc nō solum
filijs sed cuncti qui virū nouerant plangebant. Iussit itaq; filius des-
functi patris corpus in terram eductū poni in capella que ibi in litore
erat. super qd illic positū irruens planctum magnū fecit. quem sui con-
cūtes a corpore auulsim in galeam reduxerūt. Corpus vero exenteratū
lotum. vinctū. et aromatibus conditū ligneo locello imposuerūt. pice et
clauis bene firmato. sicq; venecias ad suum iam pridem electum monu-
mentum ferebant sepeliendū. Hijs omnibus cū interessemus. certa di-
dicimus experientia. cōfictum esse mendaciū. quo dicitur q corpus ex
anime siue mortuū per mare non possit duci. et pceptū illius figmenti
pergrini etiā nobiles. barones et milites qñi pro tempore in mari res-
bus excedūt humanis statim in vndas mittūtur nec vel ad terras pxi-
mas sinūtur vehi gratia sepeliendi. Eodem die quatuor mortuos de ga-
leis sepulture tradidimus in terrā quē et mater est vniuersorū.

Que. xxij. festo scz sancte Cecilie virginis et martiris cum sustu-
lissimus. in maris magni et spaciosi latitudinem vento non sa-
tis bono immo aduerso proisus incidimus. Qui quidē ventus
cōtrarius. versus traciam nos impulsit. atq; sub paucarū spacio horarū
si eius fuissimus impetū insecuti. Constantinopolim aut troyam aut
Throgpontū. vel altius etiā Athenas mirrē et Galathas appulisset.
vel etiam in parthos insulam. Erat quidem ventus ille optimus na-
uigantibus in macedoniā sed nobis inutilis proisus. Conatu proinde
maximo ad resistendū tali vento a naucleris facto. tandem cum mul-
to labore. longe sub nyo incidimus in portū vnum. desertū quidem sed
firmum. stephanum nomine. et ibi nauēs stabilauimus. et quatriduo

mansimūs. tedio grauiſſimo affecti. vento illo aduerſo p momenta ſur-
gula augmenta capiente. Id quoq; pter cetera in malum noſtrū adie-
ciebatur q; in nullum caſtellum introire ſinebamur. Audierant enim
non paucos ex galeis vita functos fuiſſe. putabantq; galeas oēs peſte
infectas. idcirco nos abſominabantur et prohibebant. ingreſſum negā-
tes. neq; vendere nobis quicq; volebant. non obſtante q; dñi eorum ci-
ues ſc; veneciani erant in galeis. Sunt enim loca iſta omnia inſule et
caſtella ſub ditione venetorum licet ea per ſe nō regūt vt Candiam Cy-
prum et huiusmodi. ſed alicui grecorū cōmittunt regenda et admini-
ſtranda ſub tributo. **T**ypia tamen inſula de qua ſupra mentio habita
eſt ſub dominio eſt cuiuſdam ductis grecorū qui et turco tributarius eſt
et cōfederatus. Sunt autem regiones ille aſpere et duriffime glebe. ſed et
acer ſatis incōueniens. Idq; nobis magnopere ibi formidini erat ne for-
te ibi diutius manere oporteret. quēadmodū alexandrinis galeis. āno
accidit ſuperiori. que hoc in loco amplius q; triginta diebus moram fa-
cere ob ventorū contrarietatem et pugnam in mari cogebantur.

Inde tandem nauigantes in mare maleum mare vtiq; ſeuiffimū per-
uenimus. in quo plurima pericula cōſequentibus fuiſſimus experti die-
bus. que vix viliſſis poſſent enarrari verbis aut literis deſignari. Et p-
fecto vt eſt apud virgiliū. venimus nymborū in patriam. loca ſera ſurc-
tibūs auſtris. inter luctantes ventos tempeſtateſq; ſonoras. Ibi ven-
ti nutu colli principis ſui. vt poete ſingūt velut agmine facto. Qua da-
ta porta ruūt et terras turbine perflant. Incūbuntq; mari totūq; a ſeſ-
dibus ymis. **O**na eurūq; notūq; ruunt creberq; procellis. **A**ffricus et
vaſtos volūt ad litora fluctus. **H**oc in genere dicto vt hſtorie mos
geratur nauigatio iſta per mare illud tempeſtuoſum pre ceteris pericu-
loſior. et accuratius et latius neceſſe eſt vt explicetur.

Igitur ſub diem. xxviii. nouembris. mutato vento non qui-
dem in meliorem ſed fortiozem. ſerebamur contra maleam
imperu grandi. ac ſi vi eam vincere contenderemus. Verum
tamen gubernatores noſtri paruā ſpem habentes de tranſitu
malee. ſequebantur ventū fortune iudicio ſe cōmittentes. Si enim illa
die maleam viciffemus. in craſtinū motoue fuiſſemus. et conſequenter
facilem nauigationem per **A**chaiam. **M**oream. **Y**liricum. **D**almaciam
et **C**roaciam. in **H**iſtriam et **I**taliā habuiſſemus. **E**ſt autem malea

promontorium grecie asperrimū. q̄b̄ quinquaginta milia passuum in
fra mare protenditur. circa quod vnda adeo seua est. et inopportune im-
pellitur vt naues pertransire volentes a se repellere et p̄sequi videatur.
Dyoret enim nauigantes de macedonia et grecia in Achaia et Mo-
rean. pertransire ad cornu illius promontorij q̄b̄ est multum altum.
acutum. et scopulis de profundo maris in altum vsqz ad nubes se er-
gens. cuius cacumen estate et hyeme est niuibus opertum. tot autē ven-
ti in cornu illo cōueniūt q̄ mare cōfusissimū reddūt et nauigationem
difficillimam. Dum enim nauigantes contra tam per adiutorū alij
cuius venti vsqz ad actem p̄ducti fuerint. mox vt proa rostrū ad mo-
dicum extendere incipit. afflant aliquando septem aut octo aut nouē
venti. qui omnes proa reuersa nauem cū impetu reiciūt. vnde sepe cons-
tingit q̄ naues per tres aut quatuor menses in ista parte malee manes
re cogūtur. Illa difficultas semp̄ fuit ibi.

Vnde vetustissimi poete reperūtur in carminibus suis yronice cōpassi
fuisse grecis. pro eo q̄ cum dijs pugnātes innumerabilem multitudinē
hominū perdidērūt. quos si seruassent suffecissent ad hoc q̄ per medium
malee gurgitem fodissent et a supremo vertice rupem scidissent vsqz ad
fundum maris et manibus interfectoz cānale et viam nauibus fecis-
sent ne in perpetuū nauigantes tantū laborem et tantā temporis p̄di-
tionem paterentur girando maleam. Et profecto si mons malee esset
per medium diuisus. multo citius redirent naues de oriente in occiden-
tem. et de Asia in Europam. nec potest fieri nauigatio nisi quasi ad cō-
tactum cornu malee. cum reliqua maris latitudo sit tota scopulis ple-
na. **D**ictus est autem mons ille malea a maleo rege tirrenorū. qui
turbam eneam primū inuegit et in montanis illis degens piratica ces-
de viare infestabat. Fecitqz in monte templū appollinis. et montem
suo nomine nūcupauit. Nūc vero dudum destructo templo appollinis
in cornu malee edificata est capella sancti michaelis. vnde et vulgares
cornu hoc alam sancti michaelis nomināt. et opinantur q̄ sanctus mi-
chael ala sua ventos cōcutiens stans supra cornu. nauies dum sibi pla-
cet repellat. Idcirco marinarij in victoria malee laborantes. orationes
ad sanctū michaelē faciūt et vota vouent vt dignetur alam qua ven-
tos mouet et mare concutit retrahere. quatenus possint transire.

In radice malee est ciuitas que Malfasia dicitur. iuxta quam crescit
precipūū vinū q̄ nominant malfaticū. et ab hoc vino transtulit vul-
gus nomen in vinum creticum. quod nūc per mundū dicitur malfaticū.
quod tamen non est de malfasia sed de creta vel Candia vel mo-
tona. Cauēt autē nauū gubernatores ne ad malfasie portū applicēt. qz
dicūt pessimos grecos ibi habitare. ideo potius sinunt naues reuerti ad

insulas cicladum p multa maris spacia. et dicunt q a malicia hominu
montana dicuntur malea. Igitur cu tota die contra maleam nauigasse
mus et cornu eius attigissemus repente retrusi sumus et adeo impetuo
se reiecti q tota classis fuit dissoluta et nulla galea mansit cu alia ita
prope vt posset alia videre. et cum hoc feruissimam tempestatem passi su
mus ita q galestroli cogerentur vela tempestatibus apta appendere.

V. **A**rum die .xxix. iteru contra maleam ire temptauimus licet ven
tum non nisi pro sex panis accatonis habuerimus exiguum. no
bis autem contra maleam properantibus aduolabant etiam alie
galee coterne nostre quas pdideramus. Dum autem aduesperasset prope
promontoria fuimus et contra cornu velocissimo cursu properauimus.
Sed cu iam aciem attingere vellemus et magno conatu vna galea post
aliam in suo ordine ptransire satageret. ecce ventus contra nos erupit
et primas galeas rapuit et impetuosiissime retrusit contra sequentes que
accedeabant. fuit q mirabile visu et non expertis incredibile q naues in
eodem freto lateraliter iuncte contra se procedebant. agitate contrarijs
ventis. ille contra maleam pleno velo vehebantur. alie q malea inflatis
velis econtrario redibant. et circulum cu nauibus fecimus sicut solent
circuire corizantes. Reiectis ergo omnibus galeis in freto inuulter re
tro maleam iactabamur. arte obsistentes ne ventus nos in cicladas in
sulas reportaret et ita diem fieri prestolabamur.

Die .xxx. que erat Andree apostoli et dnica prima aduetus. sur
rexit ante lucem ventus omnino nobis contrarius et fortis. Quod
videntes gubernatores nostri et de transitu malee desperantes.
comiserunt vela ventis et iactati sumus contra aquilonem grandi impe
tu iteru in insulas cicladum longius a malea q sit a colonia vsq ve
necias extra viam nostram. Et intrauimus per scopulos et rupes festina
tissime vsi cautelis et ingenijs multis.

Porro per quoddam canale angustum et strictum ingressi in portum latum et
securum ac montibus altis munitum incidimus in radice insule mulo dicte
naues stabillentes. Reperimus autem in ipso portu quatuor onerarias
naues venecianas que venerant de syria. et in barutho capadocie onera
susceperant mercium. Hi autem qui in nauibus illis erant cu classem
nostram vidissent ingredientem ad se. concrepabant tubis buccinis et tim
panis etc. et emittebant bombardaru sapa sperica contra montana co
clamabantq in vnum vocibus altissimis. pariformiter et nostri facie
bant in signum leticie et iocunditatis. et videbatur mare et terra moueri
a sonitu bombardaru et clamantiu et buccinantiu. Classis illa de syria
sicut et nostra multis diebus laborauerat in transitu malee. sed inua
num. Fuerunt etiam ibi alie naues que de malea in hunc portum fue
rant proiecte.

Quinta decēbris augmentati sunt vēti cōtracti et disposuerūt se
ōes naues ad tēpus manere in portū illo. Eodē die misit capi-
tanens nauum sīrie nuncios per omnes galeas. et inuitauit ad pran-
dium alios capitaneos et patronos et omes principales officiales na-
uium et gubernatores et dominos. et instaurauit grande cōiuiū ex-
tra galeam in litore maris. Descenderūt ergo in terram tres capitanei
scilicet capitaneus nauū Alexandrinarū cum suis tubicinibus. qui
sub se habuit quatuor galeas oneratas p̄ciosis mercibus et bene arma-
tas. Capitaneus item nauū de Syria cum suis tubis. qui etiam sub
se habuit quatuor patronos quatuor galearum. Capitaneus quoq; de
Africa aliter de Traffica cū suis habens sub se duas galeas armatas
et oneratas. Isti in quā tres capitanei cum decem patronis et omibus
nauū nobilibus dñis et officialibus ad tabulas paratas in litore con-
federūt. Post epulas diuersis exercitijs et solacijs varijs in litore col-
lidentes pulcrū cernentibus spectaculum prebuere. Erāt autē in illis
decem galeis vt opinor vltra sex milia hominum quoz maior pars in
litore solacij et cōiuij causa conuenerat.

Edie illa ad uesperascente singuli in singulas galeas suas in scaffis
ascenderunt et mansimus in illo portu per dies aliquot.

De quinta decēbris facta tranquillitate classē soluimus
et tractu remorum naues passim omnes educebantur. quia
non erat tunc ventus sed bonatya id est tranquillum. Sic
enim a nautis maris tranquillitas appellatur. Vnde om-
nes deum p̄cabantur pro felici transitu malee. Verrista vero quidam
ita exorabat. Ach pater omnipotens tantis miserere periculis. Atq; tuis
thesauris ventos dimitte secūdos.

Agitur cum de scopulis ad mare latū venissemus surrexit ventus la-
teralis pro transitu malee inuicilis proorsus. processimus tamen cōtra
maleam cū tota classe. s̄ facta nocte inualuit ventus nimis cōtra nos
et tenebris ingruentibus facta fuit seuiissima tempestas. et mare eleua-
batur sine cessatione supra galeam. Eleuauerūt se flumina. eleuauerūt
vocem suam mirabiles elationes maris. mirabiles proorsus Incidebāt
proinde aque supra modū. ita vt audenter dixerim q̄ in illa nocte vlt-
tra cencies fluctibus inuoluti fuimus et vndis operci penitus. nō qui-
dem continue sed subito nauis operitur et in ictu oculi transit. Omnia
autem superiora galee in aquis natabant. Et ipsi marinarij tota nos-
cte in aquis currentes vela crebro mutabant.

Porro tempestate illa durante cum naues ab inuicem longius essent
separate vna vi ventorum acta ad latus nostre galee grandi impetu

impegit vehemēter. Barcamq; collateralem dirupit penitus et destruxit
nostra vero coquinam fregit earum et omnia que in ea erant.
Quantū autem terrorem contactus ille galearum nobis omnibus in-
cussit. quantus strepitus fragor et clamor et angustia fuerit non fac-
ile explicari potest. nos enim qui inferius eramus in carina omni mo-
mento interitū expectantes cōclusi in tenebris trepidi maiorem in mo-
dum suspensis sic animis stabamus. Cū autem infelix illa nox trās-
isset omnes vertiginosi effecti sanctū inuocabamus qua poteramus de-
uotione Nicolauum cuius imminēbat festū dicentes. **S**uscipe nauarū
pater nicolae precatu. **A**ssis et solita nūc pietate tuis. vel similem in
modum.

Que sexta decembris vbi lux clara refluxit vidimus nos nullū
habere adiutorium et ventum inutilem fortem nimis existere.
desperantes ergo iterū vela vento cōmisimus. qui rapta classe
eam cursu velocissimo in cycladas insulas reportauit ad locū vnde nu-
dius sterius egressi fueramus in portū nullo. ibiq; naves tonfalis allis
gatis et anchoris immersis hyemare ibi timuimus. pro eo q; in diebus
patronorū maris solito implacabilis habuim⁹. **S**unt enim se-
cundū marinarioꝝ estimationem singulares patroni maris sanctus
Clemēs. sancta **K**atherina. sanctus **A**ndreas. sancta **B**arbara. sanctus
Nicolaus. sancta dei genitrix maria. et sancta **L**ucia. omnibus his die-
bus difficilem habuimus nauigationem demptis vltimis duobus. in
quibus si maleam non vicissemus per hyemē totam ibi manere coacti
fuissemus. hoc firmiter tenent marinarij. **M**ultis enim superstitionibus
vacant in nauibus quando nauigatio nō est iuxta eoz vota. **A**lij dis-
cebant q; peregrini terre sancte essent in causa quia res fortunas secum
ducerent de locis sanctis vel aquā jordanis quā simpliciter dicūt im-
pedire nauigationem.

Que septima decembris inutilem ventū habentes. eodem mansi-
mus in loco. post prandiu vero plures orationis gratia ad lu-
tus nauigantes in capella que ibi erat in honore virginis **M**a-
rie dedicata eidem sese cōmendauerūt. **A**lij cantabāt crebro hos versus.
deuotius ad virginem ipam clamitantes. **S**alue splendor firmamenti
tu caliginose menti desuper irradiā. **P**laca mare maris stella ne inuol-
uat nos procella et tempestas obuia. **V**idebatur autē nobis tanq; sese
virgo maria sic nos affaretur. vento in melius mutato. et classe ad re-
cessum aptata. **P**ergite iam miseri sancta theotocos inquit. **E**t velis in-
flatis portus intrate salubres. **A**n te solis ergo occasum portum exiui-
mus et tota nocte in lumine lune tranquilla nauigatione profecti ven-
tum sequebamur optatū.

De autem octava que erat festum conceptionis beate virginis
fortiter processimus contra maleam eaq; post meridiem cons-
pecta conterriti sumus metuentes iteratam repulsionem. Sed
advesperascente die vento semp in melius confortato repente cornu illud
seuissimum malee sine labore pene superantes sub vnius hore spacio
decem et octo miliaria pertransuimus. Hoc cum fieret ingenti omnes
gaudio fuimus exhilarati tubicines pre leticia canebant et omnes ga-
loste conclamabant omnesq; pariter vociferabantur deum laudantes.
Interea vero non incidens prohibuit ne ventum bonum sequi iuxta vo-
tum possemus. quia ad latus sinistrum promontorium malee habuimus.
Ad dexterum autem mare scopulis et cauitibus plenum. nec erat portus
in quem intrare possemus. Idcirco remiserunt gubernatores omnia ves-
la. naues ad latiora loca natare permitentes. dimittentes eas ibi ad for-
tem in deuisis aquarum currere sicut currit equus lasciuus et effrenis.
nunc cum proza nunc cum puppi se erigens. nunc ad hoc nunc ad illud latus
se inclians. et motibus continuis et importunis agitabatur inter se-
uos fluctus nec stabat nec progrediebatur. propterea noctem inquietis-
simam habuimus plusquam in tempestatibus vllis. Statim autem ut sol re-
fulsit quinque erectis velis. progressi sumus inter scopulos et cautes atz
die. xiiii. decembris ad motonam venimus ciuitatem. Eo tempore per die
naturalem centum et triginta miliaria confecimus velocissimo nauis-
gio. et inuenimus ibi sex galas quas ante amiseramus inter tempesta-
tes. Ibi ergo portum ingressi et nauibus stabilitis ingressi missam in con-
uentu fratrum predicatorum audiuimus cum multo desiderio quod diu multam
missam audiueramus. Post missam omnes pariter peregrini ex
omnibus galis congregati conuenimus in domo dominorum teuthonicorum
comedentes et bibentes in leticia multa gratias agentes deo qui nos de
magnis liberatos periculis mutua visione fecit letantes. quia ab alex-
andria usque huc nunquam simul omnes fuimus. Peracto prandio. quod per dies
aliquot didicimus nos ibi mansuros propter negotiationem mercatorum
res nostras in hospitium comportauimus. Motona est ciuitas in cornu
Achaie sita in terra continenti prope turchiam. unde thurci ad nundis
nas ebdomodales illac conueniunt cum christianis.

De decimasexta decembris galas ingressi et classe soluta ad
insulam oppositam quam nescio quam ob causam nominant sapi-
entiam applicuimus. et distat per mare teuthonicum a moto-
na per intermedium canale profundissimum. et quia non erat utilis ven-
tus ciectis anchoris classem ad pedem montis sapientie naucleri stabili-
terunt.

De decima octaua in noctis medio dum omnia essent in si-
lencio subito aspirauit ventus salubris et bonus. et statim
supra silencio clamores magni excitabantur per classem

classen et ad recessum se parabant. leuando anchoras. sursum trahendo
barcas et scaphas. erigendo vela. soluendo et complicando spiras. que om-
nia fiunt cum violentia festinantia et continuis ac altis clamoribus.
Classe ergo soluta a loco illo eieci sumus per ventum in altum mare
vbi mox iterum orta est seuisima tempestas cuius similem ante non ha-
buimus. et durauit per diem et noctes duas. Omnes autem domini de castel-
lo transfugerunt ad nos in carnem. nec fuit memoria cibi aut potus hac
tempestate durante. quia coquina erat in aquis tota.

De. vii. redeunte vento gratiori quo et prius vsi fueramus.
multas rapta in insulas thurcorum et xpianorum transiimus.
vtruta in insulam Samaffra. Limka. Schesslamam et Azan-
ta. Sophloniam que capta fuit per thurcum Anno superiori
vide licet Millesimo quadringentesimo octuagesimo.

De vicesima mane venimus ad insulam corzicam que alias
Corfun appellatur bona et fertilem. Et reperimus ibi classem
armatam et magnam caristiam panis et omnium necessarium.
Idcirco capitaneus classis armate male ferebat coquens
de capitaneis classis onerarie quod declinassent in illum portum. cum vii ibi
pro suo exercitu necessaria essent. Fuit enim magna multitudo nauium
et hominum mirabilis compressio. Illa insula est principium grecie. et est
romani portus munimentum. ab ea enim facilis est nauigatio in Sici-
liam in Trinacria Sardiniam Apuliam et ytaliam. Ex opposita eius
parte est Dorea. Achaia. et in paucis horis vento flante nauigatur in
Patras ciuitatem vbi sanctus Andreas crucifixus fuit. et in Constan-
tinopolim et Scutarim etc. et in Calcedoniam insulam. et in ciuitates
Sicilie Cathanam et Siracusanam vbi sunt montes ethne. ignem spi-
rantes. in quibus cyclopes fabri iouis fulmina fabricant secundum poe-
tas.

De vicesimatertia sustulerunt simul omnes galie numero de-
cem cum vna naui et vna grippa. atque ita educta classe extra
portum intrauimus cum bono vento canali latum. quod diuis-
dit Corziram et Dardaniam insulas. Letabantur autem valde
gubernatores nostri de aura bona. quia alias periculum grande immi-
net nauigantibus in isto canali. pro eo quod in fundo ibi est quedam abissa
lis vorago que vomit aquas maris et sorbet. et dum naues ad locum
veniunt subsistunt et rotantur. ita quod oportet eas funibus trahere de loco
illo. Magna ergo celeritate nauigauimus impellente nos vento. et ad
insulas gazopolis venimus. percurrentes rupem draconis. Ibi enim
in mari ut supra habitum est rupes quedam est in qua draco olim latitans
euolabat aliquando supra ciuitatem ex opposito in morte sitam et suo flatu ho-
mines interficiebat. vnde homines ciuitatem dereliquerunt quam usque hodie deserta

est habens muros. et turres. et edes adhuc fortes et recentes. Sub ciuitate illa deserta vidimus ecclesiam beate virginis in qua dicitur ardere miraculose lampas quedam semper sine humano amuniculo aut fomento aliquo percursis insulis. **S**axopolis ecce in occasu solis subita horrenda incidit tempestas tota nocte illa durans cum validissimo et importunissimo vento. qui grande velum galee nostre in plures dirupit disciditque partes et multos remos destruxit in vno latere. et ollas ac caldaria circa ignem subuertit. ipsumque ignem extinxit. Unde maximus in galea ortus fuit clamor inuocantium deum sanctosque omnes et vota repromittentium. vnde et illud tunc expansum fuit velum (papasigo ytalico sermone cognominatum) quod non nisi in extremo periculo et ultimo exitio apponitur. Sic itaque nauigantes nimio timore percussi per singula momenta submersionis discrimen expectabamus. nimirum procellis usque ades ascendentibus et excrecentibus vndis equore toto commoto ut nil penitus de galea videretur nisi malus navis. sed neque alie galee que in latere nobis erant iam apparebant simili ex causa. nichilque erat omnibus in galeis infra vel supra quod aquis maneret intactum. Idque frequenter accidit nobis inter redeundum ex Alexandria. Neque tamen nouum est vel insolitum ibi periclitari naues. cum legamus sanctam helenam in hoc mari adriatico passam fuisse tantam tempestatem ut cogereretur vnum clavum quo dominus ihesus cruci affixus fuerat proicere in mari ut sedaretur tempestas. Adeo enim seruus est hoc mare ut nonnumquam in tempestatibus saxa grandia de profundo eleuet. et tanquam lignum per suspiciem aque iacet de vna parte golfi in aliam.

De xxiii. vigilia scilicet natiuitatis domini sedata fuit tempestas. et tediosa tranquillitas siue bonarum subsedita. nec poteramus aliquem portum apprehendere ut festum instans celebrarem. In nocte natalis domini eramus in mari. et per totam noctem fuit tantus tumultus in nauibus nostris quod vix poteramus dicere officium nostrum. galestrois instinctu ut credo diaboli tunc plus solito laborantibus vti semper solent in diebus festiuis. Nec simpliciter laborant. sed cum execrandissimis iuramentis blasphemis iurgiis et conuiciis mutuis etc. Ita noctem illam sacratissimam pariter et die dominici natalis exegerunt. Eodem die vidimus funem Albanie vel Achaje. et principium regni hungarie. et intrantes ylliricum in quendam sterilem portum stannum dictum applicuimus. In die sancti stephani soluta classe procedentes partes Dalmatie attigimus. et vidimus ibi Ragusium ciuitatem prepotentem de qua etiam supra habitum est et ornatis vndique galeis signis et vexillis ut fieri solet magnoque sacro fragore ex bombardis. in modum triumphi peruenimus. Neque applicuimus ad ciuitatem propter festum tamen et reuerentiam domine natiuitatis cum trinfecto duxat nauigauimus. Hec ciuitas Ragusina dicitur esse opulentior: in christianitate. ibi pulchrum et notabilem conuenium habent fratres predicatores. Deinde venimus in Cursulam ciuitatem venetorum que et Drepo vocatur. nec portum transire poteramus. prohibente nos vento.

—g

—g

Ragusina

Sole autē ad occasum vergente incidimus asperissima loca et ventis
cōfortatis ingrauiatū est mare cōtra nos nimis. Quapropter gubernatores
nostri anxij in dubio stabant suspensi. cānale asperimū habentes
pre oculis et portū nullum in quē declinarem. deuiauerāt enim a vero
cānali p̄ quod alie galee secure ibant. Cū autē venissemus ad latiore
locū cānalis. temptauimus stabilire nauem et immerso solide inueni-
mus excessiuā aque profunditatē et paululū p̄cedentes iterū inieci-
mus solide et fundū quidem inuenimus sed nō ad votū quia tamen nox
erat obscura in foribus nec sidera apparebāt nō poteramus procedere
propter stillam et caribdim. Deiecimus ergo grandē anchorā que fuit
dum petens nō inuenit nec scopulos nec sapa nec arenā quib⁹ mordax
cem dentē infingeret. s̄ currentē galeā sequebatur arans terrā de quo vlt-
tra modū torquebātur gubernatores. Rursum ergo cū ingenti labore
retraximus anchorā et in alio loco inieciimus. nec inuenit cui inherere
posset. s̄ cū magno nostro periculo galeā sequebatur. tandem tamen hē-
sit. debilitē tamē vt videbat. Ideo nemo nocte illa secure dormire po-
terat. sed omnes solutionē nauis expectauim⁹. que si soluta fuisset ex-
tremū nobis periculū fuisset. **I**n die sancti Johānis euāgeliste solu-
ta nauī conabamur procedere. s̄ nec ventoꝝ nec siderū adiutorū affuit
nobis. s̄ aura obscura que semp̄ nauigātibus est molestā. Tandem in-
undante pluuia cōuertimus nos in yllirici montana. et portū tortu-
dicū intrauimus. in quo alias duas galeas nostre classis reperim⁹. et
erat portus inhabitabilis. desertus. et maledictus. in quo magno tedio
fuimus affecti rē. **I**n die innocentū classē soluimus et cū prospero
vento profecti vidimus ad australem plagam Apuliā ytalie p̄ maris
brachiū Arinaclia et Sicilia diuisam. et in cornu apulie qd̄ in adria
cum mare extenditur vidimus montē Garganū. In hui⁹ montis ra-
dicibus est Hepontus ciuitas olam a Diomede montis victore cōdita
Ibi fuit palladis templū in quo diu seruata sunt epij frumēta. in quo
etiā bipēnes erce et arma diomedis deposita ostendebātur. In hoc mor-
te Anno dñi qdringentesimo octuagesimo primo. fuit facta apparitio
sancti Michēlis. In processu venim⁹ ad oppositū Lizine ciuitatis dal-
macie. s̄ repente lizinā postergantes in Cravaciā proiecti simus et cir-
ca solis occasum de latitudine maris ad montana cravacie que est na-
tio vna dalinacie declinātes inter scopulos et rupes Sibicinēses na-
ues alligauimus in portu sterili. qui tamen erat tutus et bene munitus
In montibus enim et collibus maritimis iuxta quos portus tuti sue-
stant signa que nauigātes cernētes cōfugiūt de mari tpe periculoso ad
loca illa. Mansimus autē in portu illo vsq̄ ad sextū diem cum tedio
maximo. Verū in die sancti siluestri pene omnes de galeis in insulam
adiacentē nauigauim⁹. in qua inuenimus vnā capellam iuxta quam
fuit domus fratru de terciā regula sancti Francisci. Capella hęc de gra-
marie nūcupatur vbi virgo ipa gloriosa in innumeris chouscat miras

culis. Ad eā etiā in marinis cōstituti periculis multi se deuouent multa offerentes cū illo salui pūenerint.

In crastino die videlicet circūcisionis mane galeā exeuntes in eadem capella celebrauimus. **I**ta etiā die villam ptransiimus quē lano de cista appellatur. **E**t de veteri more et cōsuetudine id ibi obseruat q̄ vbi eo ventū fuerit. quisquis in galeis et nauib⁹ alteri quidpiā debet. moy soluiere cōpellitur et satisfacere p̄ sententiā iudicū in singulis galeis ad hoc deputatoꝝ cui cōtrahere nemini licet neq̄ ab ea appellare. **A**lic quoq̄ dissensiones et discordie si que sunt in galeis p̄ eosdem iudices et arbitros sedantur modis oportunis.

Die secūda januarij vbi ventus cōquieuit edu verūt classē extra portum illum sic in latū venissemus surrexit ventus cōtrarius repellēs triremes cōtra Appuliā et ideo magna vi redupimus naues ad mōta: na cravacie. et in portū larmo dictū incidimus. ibiq̄ naues stabilimus expectantes ventū. **S**olaciosus fuit portus ille. altissimis scopulis circūdatus et p̄fundissimū habens cānale. educi autē nos fecimus et in cacumē altioris scopuli vel rupis manibus reptantes de rupe ad apem ascendimus vsq̄ ad signū qd̄ in summitate stabat demōstrans portū ibi stetim⁹. et longe lateq̄ p̄ mare respexim⁹. et cōiectis oculis in occidentē maxime exultationis et iocūditatis hausimus occasionē. **V**idimus enim a longe niueos nostros alpes suis candidis cacuminibus nubes attingentes. qui faciūt terminū maris et finē ytalie et lom: bardie et principiū alamanie. **S**ub monte est villa quedā quā ingressi vt emeremus aliquid nichil in ea reperimus nisi pauprimos schlatos.

Die tercia januarij cum h̄no vento portū illū egressi veldi cursu ad **Z**aram ciuitatē veterem venimus. et deinde ad nouā zaram quā nauibus stabilitis ingressi sum⁹. **S**equenti die mansimus ibi et ecclesias ac reliquias videntes corpus sancti senis **S**ymeonis in ecclesia metro politana reperimus.

Nocte sequenti incidimus in **C**ornerū qui est pessimus maris districtus et periculosissimus quia mare ibi rapadissimo cursu cōtra anchoram tendit. et nisi gubernatores arte et industria prohibeant mare nauem rapit et in portū achonensem longe positū deportat. **I**n illo comero grauiissimam noctem egimus et tempestatem valde horribilem passi sumus et inquietudinem.

Allicescēte autem die mitigat⁹ est ventus et venimus in **H**istriam que est natio dalinacie et **P**olam ciuitatem vidimus. et circa vesp̄as in portum rubinensem venimus. **D**e nauibus autē exeuntes in ciuitatē **R**ubinā que in monte est ascendimus ad vesp̄as in ecclesiam sancte **E**ufemie virginis. **A**uditis vesp̄is quia collegium est ibi. aperuit nobis prepositus ecclesie tumbam sancte eufemie virginis. et corpus eius

integrum vidimus. Miraculose enim de calcedonia ubi fuit martiris
sata venit in eadem grauiſſima tumba p vndas in rabinam. Hijs vis
ſis naues reingreſſi ſumus.

Die ſeptima ſoluta eſt claſſis et nauigauimus vſq; ad parentiu ciui-
tatem Hiſtrie. et illo die ibi deguimus. qua ad eſperante claſſem re-
ingreſſi eſt nocte leuatis anchoris cum optimo vento nauigauimus. et
cum ingenti leticia. valde enim periculoſum eſt ibi quando non ſunt
venti optati. pre leticia ergo noctem illam pene inſomniam duximus
et mane.

Die octaua venecias ciuitatem vidimus. Porro cito veneti nos vide-
runt. omnes campanas ciuitatis copulſauerunt. et plurimi in barca ob-
uiam nobis venerunt vti ſoliti ſunt facere in aduentu ſelici et ſecundo na-
uium vel galearu ſuaru. Ante portu aut ſancti Nicolai extra caſtella
claſſe ſtabilita multo q; auro patronis ſolito. in barca portum et ci-
uitatem ingreſſi ſumus in hoſpicia noſtra. letantes maiorem in modu
atq; gaudentes. nimiru q; optata denuo litora apprehendimus. multu
prius et terris iactati et alio. Sed et magnifice deo gratias egim. qui
nos de magnis ſepe periculis et anguſtijs ſua clemencia et miſericordia
atq; beatiffime virginis et martiris Katherine haud dubiu interuen-
tu liberant reduxit q; cum ſalute ipe omniu ſaluator et liberator xpus
ieſus in ſecula benedictus Amen.

Secunde peregrinationis ad diuam virginem et martirem
Katherinam in montem Synai proceſſus. Finit feliciter.